LI

partes est Epis-
ad Christia-
nè instituen-
tum speciales,
exoribus, do-
ficia præscri-
d communia
ostremo, suo
a imprecatio-
hæc de occa-
rtibus huius
ordine sunt di-

A D C O L O S S.

hunc finem, vt sistat omnem hominem
perfectum in Christo.

ORDO ET PARTES CA- PITIS PRIMI.

Très sunt partes huius capititis præci-
puæ. Prima est gratulatoria ob Eu-
angelijs fructum in Colossensibus. Secun-
da est exegetica. Exponit enim, quæ sit
Christi natura, potentia & beneficia. Ter-
tia est accommodatio beneficiorum Chri-
sti ad Philippenses, per prædicationem Eu-
angelijs.

EXEGESIS CAPITIS PRIMI, CVM OBSERVATIONE DOCTRINARUM.

Paulus Apostolus Iesu Chri-
sti, per uoluntatem Dei, & Ti-
motheus frater, ijs, qui sunt Co-
lossis, sanctis & fidelibus fratri-
bus in Christo.

E Pigrapha more usitato nominat eum,
qui scribit, & eos, quibus scribitur hæc
Epistola. De eo, qui scribit, quatuor me-

B 4 morat,

3
8
9

E P I S T . P A V L I

morat. Primum, quis scribat, nempe Paulus. Deinde, quæ conditio scribentis, nimirum quod sit Apostolus Iesu Christi, vnde quicquid scribit, tanquam oraculum Dei accipiendum est. Tertio addit quomodo ad hanc dignitatem, hoc est, Apostolatum peruererit, videlicet, per voluntatem Dei, qui cum segregauit ad munus Apostolicum. Quarto, adiungit sibi Timotheum, quem fratrem, cum propter religionem communem, tum propter fraternum erga ipsum animum appellat. Deinde Colossenses quibus scribit, nominat, eosque ornat triplici titulo. Vocat enim ipsos sanctos, fideles ac fratres in Christo, ut ostendat extra Christum nullam esse sanctitatem, nullam salutem, nullam fidem, nullam denique veram fraternitatem. Sanctitatis nomen admonebit nos studij sanctimoniae vitae, ac cultus unius aeterni Dei. Fides est instrumentum, per quod sanctitatis Christi reddimur particeps, vnde in alios homines sequitur fraternus animus & affectus, qui ubi non est, ibi nec fides est, ubi haec deest, nihil nisi prophana foeditas, contaminatio & abominabilis impuritas reliqua est. Plura de epigraphis Paulinis dicta sunt in enarratione epistolæ ad Romanos.

Gra-

patre
sto.
S
Inser
Paul
amor
Dei f
isto fa
saluta
Dei c
pacer
su Cl
ritis e
bis d
præ
fidei.
retine

C
tri D
P
Paul

L I

ut, nempe Paulus, scribentis, nunc Iesu Christi, quam oraculum pertinet addit quod hoc est, Apelles, per voluntatem ad munus iungit sibi Timotheum propter regnum fratrum appellat, Deinde tribuit, nominans. Vocab enim fratres in Christum nullam autem, nullam fraternaliter non habebit nos frumentus vniuersitatem, per quam in primis participemur fratrem, non est, ibi nihil nisi prophetarum abominabilium de epigraphatione epistola.

A D C O L O S S.
Gratia uobis & pax a Deo
patre & Domino Iesu Christo.

Summam suae legationis seu Euangelij semper in salutationibus suis proponit Paulus, ut eos, ad quos scribit, excitet ad amorem Euangelij. GRATIA favorem Dei significat, & quicquid Deus nobis ex isto favore largitur. PAX autem omnia salutaria & prospera, quae nobis bonitate Dei contingunt, notat. Hanc gratiam & pacem optat a Deo patre, & filio ipsius Iesu Christo, ut sciamus nos non nostris meritis eam consequi, sed a patre coelesti nobis donari propter Christum. Admonet præterea haec salutandi forma Colossenses fidei. Nam fide accipitur, possidetur ac retinetur haec gratia & pax.

Prima Epistolæ pars.

E X O R D I V M.

Gratias agimus Deo & patri Domini nostri Iesu Christi.

Propositio gratulatoria. Solet enim Paulus loco gratulationis gratiarum actio-

B S one

E P I S T . P A V L I

one uti, qua re duo docet. Primum, quod omne bonum opus à Deo sit. Deinde, quod quotiescumq; incidimus in mentionem donorum Dei, erumpere oporteat in laudes Dei & gratiarum actionem. Deo & Patri, hoc est, Deo, qui est pater domini nostri Iesu Christi. Ut enim olim Patres inuocauerunt Deum Abraham, Isaac & Jacob, qui eduxit populum de terra Aegypti: Ita post exhibitum Christum Deus pater domini nostri Iesu Christi inuocandus est, eiç gratiae agendae. Nam quicunq; Deum inuocat, non nominato filio Dei ex vera fide, dupliciter impingit. Primum enim cum turcis, Iudaeis & Ethnicis à vero Deo aberrat. Deinde, frustra preces fundit. Quicquid petieritis (inquit filius) à Patre in nomine meo, id est, me nominato mediatore, dabit vobis. Frustra ergo petit, qui vel alium quam solum Christum nominat, vel ipsum Christum à precibus suis excludit.

Semper pro uobis orantes.

Id est, quotiescumq; pro vobis oro. Obserua semper coniungendas esse exemplo Pauli gratiarum actionem & predicationem, Debet enim gratiarum actio adi-

tus

AD COLOSS.

tus quidam esse ad orationem. Exemplum
sequamur & nos, gratias quidem agentes
Deo, pro Euangeli incremento & fructu,
precantes vero, ut hoc bonum sit diuturnum.

Postquam audiuiimus fidem
uestram, quae est in Christo Iesu,
& dilectionem, quae est in omnes sanctos.

Quid gratuletur Colossensibus, nominat, nimirum fidem in Christum, & caritatem erga sanctos. Hic primum obserua, recte ad duo capita reuocari Christianæ religionis summam, nimirum ad fidem (quae in se continet verum timorem Dei) & caritatem, quae ex fide proficiuntur. Quanquam autem omnes homines caritate complecti oportet: Tamen in primo gradu diligendi sunt sancti, qui nobiscum unum Deum colunt, ac eandem hereditatis gloriam expectant. Deinde, obserua ordinem verborum Pauli. Priori enim loco fidem ponit, posteriori caritatem, quare indicat, à fide incoandum esse, sine qua nulla caritas sincera esse potest. Neque enim potest arbor mala nisi fructus malos proferre.

3
8
9

E P I S T . P A V L I

ferre. Præterea obserua proprium obie-
ctum fidei esse Iesum Christum, ex cuius
spiritu vim viuificam concipit ad edendos
fructus filii Dei dignos.

Propter spem repositam uo-
bis in cœlis.

Fidei & caritatis incitamentum po-
nit. Gloria enim cœlestis, quam spiritu ex
fide expectamus, nos ad perseverandum
constanter in fide & dilectione incitat. Me-
tonymicè ponitur hîc spes pro re sperata,
quæ in thesauris cœlestibus reposita est,
quo tempore oportuno fruemur. Vbi er-
go nulla apparent fidei inditia, vbi nulla
caritatis testimonia extant, ibi neq; spem
vllam esse coelestis hæreditatis, ex hoc loco
Pauli concluditur. Papistæ hîc contra
 $\alpha\nu\alpha\lambda\omega\gamma\iota\alpha\rho$ fidei impingunt, dum insulæ
ex hoc loco colligunt operum merita. Non
enim hîc de merito bonorum operum lo-
quitur Apostolus, sed tantum $\tau\delta\pi\gamma\omega\gamma\mu\omega\sigma\rho$, id est, causam incitantem ad fidem
& dilectionem ponit. Potest etiam ita con-
strui, Postquam audiuimus fidem vestram
in Christo Iesu, & dilectionem erga omnes
sanctos, gratias agimus Deo propter spem
repositam.

V L I

oprium ob-
istum, ex cui
ipit ad edend

A D C O L O S S.

repositam vobis in cœlis, id est, propter
gloriam immortalitatis, quam estis ade-
pturi, atq; hæc posterior interpretatio A-
thanasi est.

De qua audiuistis prius, per
sermonem ueritatis Euangeliū,
quod peruenit ad uos.

Quia extra captum humanum pos-
tum est, quicquid pñ sperant, ideo addit
causam instrumentalem, qua illa nobis
spes allata est, nimirum prædicationem
Euangeliū, quam per excellentiam sermo-
nem veritatis nominat, vt Colossenses per-
stent constantes in Euangilio, quod didi-
cerant.

Quemadmodum & in toto
mundo etiam fructificat & cre-
scit: sicut & in uobis, ex eo die,
quo audistis & cognouistis gra-
tiam Dei in ueritate.

Aliorum exemplo eos animat ad per-
standum in doctrina, & simul eos, quod
non frustra Euangeliū audierint, sed
cum fructu & quotidiano incremento.

Hic

E P I S T . P A V L I

Hic duo obseruemus. Primum, quodnam sit obiectum Euangeli, nimirum, gratia Dei, id est, fauor, quo genus huianum complectitur Pater coelestis propter Filium. Hac igitur differentia à doctrina Legis separatur Euangelium. Lex enim iram Dei, Euangelium gratiam prædicat. Deinde obseruemus gradus, quos hīc Paulus ponit, qui sunt prædicare, audire, cognoscere, crescere & fructificare. Ideo enim prædicatur ut audiatur, ideo auditur ut cognoscatur, ideo cognoscitur, ut crescat & fructificet. Non debet ergo Euangelium nobis esse velutí theorematum speculabilium κατάληψις quædam, seu noticia ociosa, sed cognitum fructificare debet, coram Deo quidem vero cultu & timore, coram hominibus verò dilectione sincera. Qui enim Euangelium audiunt, legunt, cognoscunt sine fructu, id est, sine timore Dei & dilectione, sibi maius iudicium accersunt. Imitemur itaq; nos Colossensium exemplum, ac ne finamus nos optimo fructu tam incomparabilis thesauri destitui, sed potius abundemus indies magis magisq; in omni cognitione & sensu. Cūm addit: A quo die audiuitis, laudat Colossenses à studio, ut excitet ad diligentiam

maio-

AD COLOSS.

maiores. Porro, quod veterem interpretem sequutus, fructificat & crescit, coniunxi, ideo feci, quia in peruetustis exemplaribus additur vox ἀνέστησθαι, quam crescens, interpretari licet.

Quemadmodum & didicistis ab Epaphra, dilecto conservuo nostro, qui est fidelis pro uobis minister Christi.

Nunc Apostolum Colossium nominat, quem commendat, breuiter quidem si verba spectes, copiosissime vero, si quid sub istis paucis verbis lateat, euoluas. Primum enim vocat ipsum dilectum conservum, quo titulo significat, eum non esse unum aliquem ex turba eorum, qui tum temporis quavis occasione currebant & praedicabant. Sed eximium quandam conservum & commilitonem, eumque dilectum, ut qui vera animi sinceritate & caritate secum in propagando Evangelio laboret. Deinde vocat ipsum fidelem pro ipsis ministrum Christi. Hoc enim, ut alibi dicit, in ministris requiritur, ut fidelis aliquis inueniatur. Non enim satis est ministrum esse, nisi rectum & fidele sit minister.

E P I S T . P A V L I

nisterium. Nec sufficit, si quis pastor vocetur, nisi fideliter in officio se gerat, qui vocatus est, neque quicunque vera docet, protinus est fidelis, sed qui Domino seruire, Christicorum regnum promouere pia doctrina ac honesta vita ex animo studet. Ut enim vitam ornare docendo: sic doctrinam ornare viviendo decet. Hic locus aperte militat contra pseudoapostolos Papae, qui satis esse putant titulum habere, & successionis prerogatiuam. Cum interim parum solliciti sint de fide in officio praestanda. Deinde & illos (qui tamen de sincero Evangelio gloriantur) coarguit, qui aliud propositum habent, quam Christi gloriam & Ecclesiae aedificationem. Non enim pauci sunt, qui redditum maiorem, quam animarum curam gerunt. Sint igitur ministri Evangelij huius Epaphræ imitatores, ac se fideles in sancto suo ministerio praebant.

Qui & significauit nobis ueram dilectionem in spiritu.

His fauorem & gratiam Epaphræ conciliat apud Colosenses. Solemus enim eos magis amplecti, quos scimus erga nos sincere

AD COLOSS.

cerè affectos esse, ac de nobis absentibus ho-
nestè loqui. Dilectionem in spiritu vocat
eam, quæ per spiritum generatur in homi-
nibus fidelibus, seu quæ proficiscitur à cor-
de spiritu Dei reformato. Est enim hoc
discrimen inter sanctorum & non regene-
ratorum dilectionem. Sanctorum dilectio
proficiscitur (ut dixi) à corde spiritu re-
nouato, quo purificantur affectus. Ideoq;
hæc dilectio est pura & sancta, etiamsi non
sit perfecta. Estimatur enim à sua causa &
subjecto. Non regeneratorum dilectio ex
carne est, quæ est impura & contaminata.
Ideo quicquid ab ea nascitur, impurum est
& contaminatum. Et tametsi *sopyai φυσι=και* etiam in Ethnici sunt per se laudabi-
les: tamen carnis viciose contaminan-
tur, & impuræ redduntur, cùm contrà vir-
tute spiritus Christi in pīs sanctificantur.

Propterea & nos, ex quo die
audiuimus, non desinimus pro-
uobis orare & petere, ut impleas
mini agnitione eius.

Quantum gauisus sit Colossium
profectu in Euangelio, certissimo indicio
ostendit. Nimirum, quod assiduis preci-
bus

E P I S T . P A V L I

bus oret, vt Deum plenius cognoscant.
Cum hac cognitione crescit fides & pietas.
Id quod declarat, cùm finem addit, ním-
rum, vt dignè Domino ambulent.

In omni sapientia & pruden-
tia spirituali.

In qua re consistat cognitio volunta-
tis Dei docet, nimirum vt rectè mentes in-
structæ sint in Dei cognitione, & postea
prudenter exequamur ea, quæ docti su-
mus. Sapientia enim ad noticiam, Pruden-
tiā ad actionem seu πράξιν refertur. Non
enim satis est seruum nouisse voluntatem
heri sui, nisi etiam iuxta voluntatem eius
faciat. Non ergo ociosam contemplatio-
nem rerum profitetur Theologia, sed effi-
cacem noticiam voluntatis Dei requirit,
vt mente, corde, lingua, adeoq; totis viri-
bus incumbamus in hoc, vt iuxta verbum
cognitum viuamus, vnde scriptum est:
Per hoc scimus, quòd agnouimus eum, si
iussa illius obseruamus, qui dicit, Nouí
eum, & præcepta eius non seruat, mendax
est. Dicuntur autem Iohanni seruare man-
data Dei, qui pro humanæ fragilitatis ca-
ptu, vitam suam student formare ad obse-
r

quiūm

cognoscant,
fides & pietas
n addit, nim
pudent,

& pruden

nitio volunt
atē mēntes in
one, & poste
quæ docti su
tiam, Pruden
refertur. No

se voluntate
oluntatem ei
contemplati
neologia, sed eff
tatis Dei requiri
adeo q̄ totis vi
ut iuxta verbu

de scriptum d
nouimus eum
ui dicit, No
seruat, mend
ni seruare ma
fragilitatis o
rmare ad obli
quut

AD COLOSS.

quiūm Dei. Tametsi enim non potest quicquam mortalium ad plenum seruare mandata Dei: tamen hoc principium firmiter tenendum est, quod vera cognitio Dei sit efficax, placeatq; Deo conatus noster, qui ex cognitione hac proficiatur. Porro, grammatica h̄ic obseruanda est, cūm dicite In omni sapientia. Omnis enim particula hoc loco, ut s̄epe aliās, non vniuersalitatem generis alicuius, sed rei cui adiungitur, perfectionem significat. Sic 1. Corinthi 13. accipitur, Si habuero omnem fidem, id est, consummatissimam fidem edendi miracula.

Vt dignè ambuletis Domino, ut per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in cognitione Dei.

Multis verbis vtitur, quod magis studium in Colossensibus excitet. Ambulare dignè Domino, placere Domino, in omni bono opere fructificare, crescere in agnitione Dei. Hæc omnia necessariò cohærent, ut proprij effectus vre cognitionis Dei. Qui enim voluntatem Dei doctus est, in omni

C 2 sapien-

8 9

E P I S T . P A V L I

sapientia & prudentia spirituali, is dignè
Domino ambulare studet: (ambulat au-
tem dignè Domino, qui ipsius voluntati
studet per omnia satisfacere) Qui ambu-
lat dignè Domino, is haud dubiè Domi-
no placet: Qui Domino placet, suo opere
fructificat magis: Qui fructificat, is hunc
fructum reportat, quòd crescat in cogni-
tione Dei magis, donetur spirituali robo-
re, tolerantia, patientia, gaudio, ideo sequi-
tur:

Omni robore roborati, iux-
ta potentiam gloriæ ipsius, in
omni tolerantia & patientia,
cum gaudio.

Quia vires nostræ adeo diminutæ
sunt & debilitatæ, ut nobis relictí nihil di-
gnum Domino faciamus, nec possimus
fructificare, nisi quæ sunt mortis. Fructus
enim radicem sapit. Ideo nunc addit de
facultate fructificandi, quæ nobis suppedi-
tatur à Domino, qui secundum glorio-
sam suam potentiam nos robustos & va-
lidos reddit, ad ea præstanta, quæ & ipfi
grata sunt & nobis salutaria, ad omnem
tolerantiam & patientiam cum gaudio.

Tole-

AD COLOSS.

Tolerantia est, qua ferunt p̄ij præsentes ærumnas. Patientia est, qua patienter expectant liberationem. Μακροθυμία enim ad verbum longanimitas est. Cum gaudio, scilicet spirituali, quod concipitur ex fiducia in Christum, & ex spe liberationis. Huc pertinet promissio Domini Matth: 5. Beati, qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Qui igitur patitur, et si gemit sub cruce, tamen gaudet intuens liberationem promissam, & est beatus propter euentum.

Porrò, hæc periocha graphicè depingit, qualenam debeat esse piorum studium, nimirum ut ex verbo discant voluntatem Dei, petant robur præstandi ea, quæ imperantur, ac ita fructificant, crescantq; donec suum cursum absoluerint, & ad metam peruenerint.

Secunda Epistolæ pars.

VT sibi viam sternat Apostolus ad sequentem catagraphen, redit ad gratiarum actionem. Nam hac ratione dilabitur in secundam Epistolæ partem, quam

C 3 exe-

8 9

E P I S T . P A V L I

exegeticam esse dixi. Continet autem plenam descriptionem Christi, & commemo rationem beneficiorum ipsius, vt ita non solum confirmet doctrinam Epaphræ parochi Colossemum, verum etiam plenam Catechesin tradat de Christo eiusq[ue] beneficijs, aduersus omnes corruptelas Iudaicas & alias, quæ tum contra personam, tum contra officium Christi eo tempore spar gebantur, ad obruendam lucem Euange lii. Porrò, huius descriptionis hic est ordo. Primum, gratiam Patris coelestis erga nos describit. Deinde beneficia Christi commemorat, describitq[ue] Christi personam. Tum accommodat ad ιπόθεσιν, Christi beneficia communicata Colossemibus, ostendendo ea ad omnes, qui Christum fide recipiunt, pertinere. Venit enim Christus ad seruandum, quod perierat. Hinc dilabitur in commendationem ministerij verbi, per quod illa beneficia nobis offeruntur.

Gratias agentes Deo & pa tri.

Ita habent emendatoria exemplaria græca. Quoties has duas voces coniungit scriptura, ex priore, nempe Dei appellatio-

L I
A D C O L O S S.

satione, discamus maiestatem Dei intueri,
eius presentiam & omnipotentiam cogi-
tare, vnde in cordibus nostris timor Dei
concipiendus est, ne tantam maiestatem
offendamus. Ex posteriori, nempe Patris
appellatione, discamus affectum Dei pa-
ternum erga nos, vnde in mentem pri-
mum nobis veniat, quod per unigenitum
Dei filium in hunc dignitatis gradum si-
mus euecti, quod Deum habeamus pa-
trem, ac ipsius censemur filii. Deinde ex
hoc paterno affectu accendatur in cordi-
bus nostris vera erga clementissimum pa-
trem fiducia. Sic enim decet, ut noticie
respondeat affectus & actio, vnde sit, ut do-
ctrina non sit ociosa contemplatio, sed cor-
da penetret, ibique varios motus pro do-
ctrinæ diuersitate excitet.

Qui idoneos nos reddidit, in
partem fortis sanctorum in lu-
mine.

Causa gratiarum actionis est à bene-
ficijs patris coelestis, qui nos reddidit ido-
neos ad participandam sanctorum hære-
ditatem in lumine, id est, in regno Christi.
Hic primum obserua, quod nostræ salutis

C 4 prin-

E P I S T . P A V L I

principium sit paterna patris cœlestis gratia. Deinde, quod ex nobis ipsis minimè sumus idonei ad tantam & tam gloriosam hæreditatis participationem, qui natura sumus filii iræ, & in tenebrarum regno propter peccatum constituti. Humiliemur igitur ac seponamus omnem arrogantiam, prostrati nudi coram patre cœlesti, & certa fiducia expectantes à Deo, quod adeò paternè promittit.

Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suæ.

Expositio est præcedentis sententiae. Apertius enim & clarius, quomodo nos Deus idoneos reddiderit, ut essemus confortes sanctorum in lumine, exponit. Observa ἀντίθεσιν duorum regnum, quorum ALTERVM est tenebrarum, id est, ignorantiae Dei, luctus, exitij, perditionis, cuius princeps est Satan, in quod regnum propter peccatum totus mundus demersus est. Hoc regnum, ut vitijs munitur, ambitur flagitijs, turres habet crimina & arma quarumcunq; turpitudinum molimina: Ita ipsis potestas in mortem damnatio-

nemq;

I
AD COLOSS.

nemque eorum, qui sub Satana principe militant tenebit. ALTERVM regnum est regnum lucis, id est, noticiæ Dei, gaudij, liberacionis & salutis, cuius princeps est Christus, in quod regnum ex sola Dei gratia transferimur. Atque ideo addit Paulus, in regnum filij dilectionis suæ. In Christo enim filio unigenito & coæterno, caros nos habet, in hoc elegit, in hoc vocauit, credentes adoptauit & iustificauit, in sui nominis gloriam.

Porrò cum dicit, Filij dilectionis suæ, plus credo Paulum voluisse insinuare, quam si dixisset, filij dilecti. Nam & Filium de substantia Patris, & eundem causam esse, cur Deus nos diligit, hoc Epithero haud dubie significat. Nos enim sumus dilecti in ipso, ipse vero patris dilectio est, ut unigenitus filius, de substantia patris ab æterno natus.

In quo habemus redemtionem, per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum.

Modus translationis nostri in regnum Christi exprimitur. Autor est filius Dei

C S Iesu

E P I S T . P A V L I

Iesu Christus patri obtemperans. Meritum est sanguis Christi, hoc est, hostia propitiatoria, qua omnia peccata mundi expiantur, iuxta illud: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Item, Sanguis Christi emundat nos ab omni ὀνοματος. Cum hoc precio pugnat vniuersa doctrina Papae, de satisfactionibus, meritis & indulgentijs &c. Redemptio huius satisfactoriae hostiae & fructus, est remissio peccatorum, hoc est, absolutio seu iustificatio a peccatis, quam oportet fide accipere. Hic rursus erit, quicquid homines de salute consequenda comminiscuntur, extra Christum. Ad huius loci vberiorem declarationem referatur tertium caput ad Romanos, ab hoc loco. Nunc autem sine lege iusticia Dei &c. usque ad finem capitum.

Qui est imago Dei inuisibilis.

Summam beneficiorum Christi proxime precedente sententia complexus est, iam personae descriptionem iustum agreditur, ac Primum ostendit, quae sit natura filii Dei. Deinde, quanta potentia sit ipius. Tertio, quale sit regnum eius peculiare.

Vt

Ut autem
cat eur
citer, si
intelli
Prim
de, c
Tum
& qu
us inu
sibilis
næ tu
hinc c

I
enim
tio, ic
anim
tat ali
ti ping
quis h
quali c
tuetur
modu
menta
absent
ferat &
esse p
manif

A
I
trans. Mer-
st, hostia pra-
ta mundi ei-
gnus Dei, qu-
anguis Chri-
sto. Quo-
doctrina Pa-
titis & indu-
satisfactori-
peccatorum
io à peccatis,
e. Hic rursum
e salute consi-
xtra Christus
declarationem
1 Romanos
fane lege iusti-
tis.

Dei inuisi-
m Christi p-
complexus d-
iustam agg-
quæ sit nam-
tentia scrip-
tus peculiari
VI

AD COLOSS.

Vt autem naturam filij Dei ostendat, vo-
cat eum imaginem Dei, idq; non simpli-
citer, sed Dei inuisibilis. Hoc vt dextre
intelligamus, ordinè hæc excutienda sunt.
Primum, quid sit imago in genere. Dein-
de, quid, quotplexq; sit imago Dei.
Tum, quomodo Christus sit imago Dei,
& quomodo in Christo imaginæ Dei, De-
us inuisibilis, reddatur quodammodo vi-
sibilis. Postremò, quid fides cum doctri-
næ tūm consolationis & exhortationis
hinc capiat.

Imago quid sit, non est obscurum. Est
enim rei alicuius expressio seu repræsentatio,
idq; cum in anima hominis, tūm extra
animam. Cum enim mens humana cogi-
tat aliquid, imaginem quandam rei velu-
ti pingit & delineat, vt quoties cogitat ali-
quis hominem notum absentem, mente
quasi delineat corporis figuram, quam intu-
et de absente cogitans. Ad eundem
modum pictor manu exprimit delineamen-
ta corporis, cuius imaginem pingit, vt
absentis formam, quantum fieri potest, re-
ferat & repræsentet picta imago. Hanc
esse propriam significationem imaginis
manifestum est, quam appellationem ver-
bum

3
8
9

E P I S T . P A V L I

bum Dei accommodat filio Dei, ut aliquo modo umbras quasdam tenues tantæ rei cōsideremus, ac vocat imaginem Dei, quæ ipsum Deum repræsentat & refert. Sed hæc duplex est, naturalis nimirum, & gratuita. Naturalis Dei imago in solo Christo est, & est duplex, Essentialis, & per gloriam virtutis. Essentialis est eiusdem essentiæ cum patre, coæterna & coæqualis. Ut enim in nobis cogitatio format imagines rerum, de quibus cogitamus: Ita Pater æternus sese ab æterno intuens & cogitans, gignit imaginem sui. Sed nos non transfundimus substantiam in imagines illas in mente formatas, quæ re ipsa sunt subitæ & euanescentes actiones. At Pater æternus ab æterno gignit imaginem, communicata ipsi essentia. Hanc essentialem Dei imaginem, hoc est, Christum dominum, Epistola ad Hebræos vocat characterem substantiæ Patris, hoc est, imaginem substancialis, qua filius est θυμοδοσιος cum persona patris, vocatur & λόγος eadem ratione. Ut enim in nobis imago concepta est λόγος, id est, verbum mentale: ita filius Dei λόγος est æterni patris, inefabili ratione communicata essentia ab æterno. Imago Dei per gloriam virtutis
(quam

(quat
gloria
per op
& pa
lunt
tum
impr
virtu
manu
imag
lippe
quon
Hilar
ræ, re
milit
sti pi
qua
damu
hæc v
lis tril
enim p
cation
Chris
go æt
tiam,

P
secund

ei, ut aliquo
ies tantæ rei
em Dei, quæ
refert. Sed
irum, & gra-
in solo Chri-
is, & per glo-
t eiusdem ef-
& coæqualis
rmat imagi-
nus: Ita Pa-
iens & cogi-
Sed nos non
in imagino
re ipsa sunt su-
es. At Pan-
naginem, con-
lanc esse nihil
Christum domi-
os vocat chan-
hoc est, imagi-
nus est opus dei
& λόγος
bis imago co-
rum mentale
i patris, in-
essentia ab a-
iam virtutis
(quam

AD COLOSS.

(quam Epistola ad Hebræos ἀπαύγασμα
gloriæ vocat) est, quæ refulget in Christo
per operum diuinorum virtutem, in qua
& patris cœlestis potentia gloriofa, & vo-
luntas paterna conspicitur. Ita enim se to-
tum in Christo patefecit Deus, ut in ipso
immensam suam bonitatem, sapientiam,
virtutem ac οὐλωθρωπίᾳ erga genus hu-
manum, in solidum declarauerit. De hac
imagine loquitur Dominus Iohan:14. Phi-
lippe, qui videt me, videt & Patrem. Et
quoniam virtutis similitudo (vt inquirit
Hilarius) non potest esse dissimilis natu-
ræ, rectè ex virtutis similitudine essentiæ si-
militudo concluditur. Virtus enim Chri-
sti præsentis diuinitatis visibilis est imago,
qua Deus nobis, per se inuisibilis, quo-
dammodo redditur visibilis. Nec potest
hæc virtutis gloria Prophetis aut Aposto-
lis tribui, qui diuina opera ediderunt. Non
enim propria, sed Christi virtute & inno-
catione id fecerunt, ad confirmandam
Christi gloriam. Atq; ita Christus est ima-
go æterna æterni Patris, primum per essen-
tiæ, deinde per virtutis gloriam.

Porro, imago Dei per gratiam ea est,
secundum quam primus homo factus &
for-

EPIST. PAVLI

formatus fuit, iuxta illud Genes. 1. Faciamus hominem in imagine nostra, & secundum similitudinem nostram. Hæc imago per lapsum Adæ abolita est, & à Christo rursus per regenerationis gratiam reparatur. Quarè ex reparatione iudicandum est, quid qualisq; fuerit illa imago. Paulus ad Ephes. 4. in hunc modum scribit: Deponite iuxta priorem conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur iuxta concupiscentias erroris. Renouamini vero spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iusticia & sanctitate veritatis. Et ad Coloss. 3. Exuentes veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum, qui renouatur in agnitione Dei, secundum imaginem ejus, qui creauit illum. Ex his duabus Pauli testimonij perspicue intelligi potest, quid qualisq; sit imago illa, iuxta quam conditus fuit primus homo, quæ eadem reparatur in homine per Christum. Primum itaq; h̄ic consideretur ἀντίθεσις noui & veteris hominis. Deinde quid singulis tribuatur, ex quibus clara concluditur imaginis definitio. Vetus homo extra dubium est viciositas omnis, quæ irrepsit in hominem per lapsum Adæ. Nouus homo

homo est
nascitur.
concupi-
buuntu
sanctita
homo
homo
scitur,
nem est
mens a
tempera-
quium
est sum
Deum
um De
uius, in
mentis
& cord
volunt
mus. I
siderari
kāt ḫ
tis, cor
virium
formis
deratu
dēfiti
onem p
corde ḫ

A D C O L O S S.

homo est, qui per regenerationis gratiam
nascitur. Veteri homini tribuuntur error,
concupiscentia, pravae actiones. Nouo tri-
buuntur agnitus Dei, mentis renouatio,
sanctitas, iusticia &c. Cum ergo nouus
homo ab imagine Dei dicatur, & nouus
homo sit, qui ex regenerationis gratia na-
scitur, sequitur imaginis huius reparatio-
nem esse spiritualem regenerationem, qua
mens agnoscit Deum, voluntas Deo ob-
temperat, & affectus omnes Deo in obse-
quium addicuntur. Proinde imago Dei
est summa integritas mentis agnoscens
Deum, cordis obedientis Deo, & affectu-
um Deo subiectorum. Aut (si placet) bre-
uius, in hunc modum: Imago Dei est vera
mentis lux seu noticia de Deo, voluntatis
& cordis conuersio ad Deum, ac libertas
voluntatis, qua Deo liberè obtempera-
mus. Et debet haec imago dupliciter con-
siderari. Primum in Christo homine, idq;
κατ' Ιησοχλω, & est summa integritas men-
tis, cordis, affectuum, atq; adeo omnium
virium in Christo homine, qua Deo con-
formis est. Deinde in alijs hominibus cōsi-
deratur imago Dei, que in regeneratis qui-
dē fit indies illustrior, post verò resurrec-
tionem perficietur, quando non solū mente,
corde & affectibus, verū etiam corporibus

Chri-

E P I S T . P A V L I

Christo conformes erimus, quemadmo-
dum Paulus 1. Corinth: 15. & ad Philip: 3.
docet. Porrò, quòd Paulus 1. Corinth: 11.
virum imaginem & gloriam Dei dicat, id
alio sit sensu. Non enim pertinet ad san-
ctitatem & puritatem cordis, sed ad exter-
nam ordinationem Dei, qua vir mulierem
antecellit, In qua re gloria seu imago Dei
quodammodo conspicitur, quemadmo-
dum in omni principatu.

Iam doctrinæ colligantur necessariæ,
cùm ad nos confirmandos, tùm ad confu-
tandos aduersarios. Primum igitur ex
eo, quòd Christus dicatur imago Dei, qui
est inuisibilis, colligantur duæ doctrinæ.
Prior, quòd Christus sit natura Deus, est
enim naturalis & substancialis imago Dei.
Deinde, quòd Christus sit alia persona à
Deo patre. Nec enim ipse sibi (inquit
Hilarius) imago est quisquam, sed eum,
cuius imago est, necesse est vt imago de-
monstret. Imago etenim est rei ad rem co-
æquandæ imaginata & indiscreta similitu-
do. Est ergo pater, est & filius, quia imago
patris est filius. Et qui imago est, vt verè
imago sit, speciem necesse est & naturam,
& essentiam, secundum quod imago est, in
se ha-

se habe
vt hic
fidei
aliors
perso
& pi
get,
pecca
dies
magis
do in
que v
mus.

P
tura
V
aturæ
turam
enim
ante o
telligi
& que
randu
cludit
vel ir
omne
omnes

AD COLOSS.

se habeat autoris. Hæc Hilarius. Præterea, ut hic locus confirmat articulum nostræ fidei de filio Dei: Ita refutat Arianos & alios hæreticos, qui de Christi natura & persona peruersè docuerunt. Consolatur & pios hic locus, & fiduciam in ipsis auget, quòd verè sint recepturi amissam per peccatum imaginem Dei. Monetq; vt indies studeamus, quòd hæc imago magis magisq; in nobis resulgeat, quod sit quando innocentiae, iusticie, sanctitati, reliquisque virtutibus Christum induti, studebimus.

Primogenitus omnis creaturæ.

Vt natuitatem Christi æternam à creaturæ factura secernat, ante omnem creaturam eum genitum testatur. Dicitur enim primogenitus omnis creaturæ, quia ante omnem creaturam genitus. Vnde intelligitur & æterna eius à Patre genitura, & quòd minimè inter creaturas sit numerandus, ex quo eius vera diuinitas concluditur. Quicquid enim rerum existit, vel in creaturis ponendum est, vel extra omnem creaturam. Si est extra creaturam omnem, fuisse necesse est ante omnem crea-

D turam,

8 9

E P I S T . P A V L I

turam, quod soli æterno Deo conuenit, qui
est Pater, $\lambda\circ\gamma\varphi$ & Spiritus sanctus. Qua-
rè, cùm filius Dei hîc primogenitus omnis
creatûræ dicatur, Sequitur eum minime
in creaturarum album cogendum esse, vt
qui veluti primogenitus: ita & vnigeni-
tus sit filius Dei, solus ab essentia Patris ab
æterno genitus. Hîc igitur obseruemus
discrimen inter Christum & creaturas.
Item inter Christum filium Dei vnigeni-
tum, & alios non natura, sed adoptione fi-
lios, qui nascuntur quidem à Deo, non ta-
men à substantia Dei, sed per regenerationis
gratiam cùm in Deum credunt, Ioan. i.
Dedit potestatem vt filij Dei fierent, qui
credunt in nomen eius. Hi ergo incipiunt
esse filij, qui antea non erant. Ille primoge-
nitus ac vnigenitus Dei filius ab æterno est
æternus filius per naturam.

Quoniam in ipso creata sunt
omnia.

Ratio proximè præcedentis proposi-
tionis ab ordine causarum & effectuum.
Omnia per ipsum creata sunt. Ergo ipse
est ante omnia. Necq; enim fieri potest, vt
causa suus effectus sit prior. Præpositio
q;v,

conuenit, quā
ianctus. Quā
genitus omni
eum minim
endum esse, v
ita & vnigen
tentia Patris
ur obseruem
& creatura

Dei vnigen
adoptione h
a Deo, nō ta
er regenerati
credunt, Joan
Dei fierent,
Hi ergo incip
ant. Ille prim
lius ab anno e
am.

psō creatif
cedentis prop
m & effection
sunt. Ergo p
n fieri potest
or. Prapolut

A D C O L O S S.

Et, hīc pro dīcē ponitur, mox enim ean
dem sententiam repetens dīcē dūtē dicit,
vt ad causam efficientem referatur seu
medium, per quod omnes res sunt con
ditæ.

Quæ in cœlis & quæ in terra.

Amplificat rationem diuisione gene
ris, quæ diuisio ab applicitis seu locis re
rum creatarum sumta est. Nam cœlum
& terra receptacula sunt creaturarum.

Visibilia & inuisibilia.

Subdiuisio à rerum qualitate. Quic
quid rerum est cùm visibilium, tūm inui
sibilium in cœlis & in terra, per Christum
conditum esse.

Sive throni, sive dominatio nes, sive principatus, sive potes states.

Omissa priori rerum, nempe visibi
lium specie, alteram, quæ est rerum inui
sibilium subdiuidit, ne quis eximeret an
gelos, aut alias creaturas eximias Dei in
uisibles. Ponit autem hic quatuor vo
ces, quarum Primum significata assigna
D 2 bo.

E P I S T . P A V L I

bo. Deinde, quid Paulus ex his concludi velit, ostendam. Θόρυβος propriè significat sellam seu sedile, deinde κατ' ἀρχὴν solium iudiciorum, seu palatum regale, unde metonymicè ipsam regiam dignitatem significat. Psalm:44. Thronus tuus Deus in seculum seculi. Interdum per thronos, maiestatis diuinæ nuncios, nimirum angelos intelligunt, quemadmodum hunc præsentem locum veteres interpretantur. Reliquæ tres voces sunt, dominationes, principatus, potestates, quarum Prima significatur relatio superiorum ad inferiores, qua domini subditis dominantur & imperant. Altera significatur principatus ipse seu eminentiæ dignitas. Tertia, ius imperij notatur. His appellationibus non distinguuntur angelorum ordines, sed potentia & gloria Dei indicatur, qui per angelos agit. Hi ideo potestates, dominationes & principatus dicuntur, quia exercent potestatem sibi à Deo datam per Christum, per quem creati sunt. Sed quod hæc spectant: Paulus hac distributione omnes creaturem in ordinem cogit, & subiicit ei, per quem omnes creature sunt conditæ, idque ut emineat diuina Christi gloria, qui est primogenitus omnis creature.

Omnia

L I
his conclud
opriè signif
ut d'zoχωlo
im regale, vo
m dignitaten
ius tuus Deu
per thronos
imírum ang
odum huc
terprætantur
ominationes,
um Prima si
m ad inferio
dominantur
tur principa
s. Tertia, jus
ellationibus an
n ordines, qd po
catur, qui per
testates, domini
tuntur, quia ex
o datam per O
nt. Sed quod
ributione omni
it, & subjeti
sunt condit
isti gloria, q
aturnæ.
Omnia

A D C O L O S S.

**Omnia per ipsum & in ip-
sum creata sunt, & ipse est ante
omnia, & omnia in ipso consi-
stunt.**

Post distributionem, ad genus addi-
to vniuersali signo, redit, ne quis ullam
creaturam ab imperio Christi exciperet, &
simil est congeries attributorum quorun-
dam, quibus diuinitas & gloria Christi af-
seritur, & quatuor Christo tribuuntur. Pri-
mum, quod omnia sunt per ipsum: vnde
ipsius diuina potentia astrictur. Deinde,
quod omnia sunt in ipsum, id est, in ipsius
gloriam & laudem, seu in eum finem, ut
ipsum glorificant & celebrent: vnde & glo-
ria Christi diuina, & finis rerum condita-
rum concluditur. Tertio, quod sit ante
omnia: vnde rursus æterna eius diuinitas
colligitur. Quarto, quod omnia in ipso
consistant: vnde ipsius æterna prouiden-
tia, qua omnes res, quasq; in suo statu con-
seruat, commendatur. Hæc omnia iudici-
um nostrum de filio Dei formare ac fidu-
tiam in ipsum alere debent, ut cogitemus
nos ortum nostrum per Christum habe-
re, & eò conditos esse, ut ipse à nobis glo-
rificet.

D 3 rifice-

8 9

E P I S T . P A V L I

rificetur. Hunc nostræ conditionis finem
Diabolus impedire conatus, hominem in
peccatum pertraxit, vnde rursus libera-
mum credentes per eundem, per quem pri-
mum creati sumus. Quare, Christo non
solum primam creationem, verum etiam
παλιγγεσίαν, qua efficiuntur filii Dei, de-
bemus.

Et ipse est caput corporis Ec-
clesiae.

Ostendit, quæ sit natura filii Dei, quan-
taq; potentia & gloria, nunc quale sit eius
regnum peculiare in Ecclesia, declarat. Ac
primum vocat ipsum caput corporis Ec-
clesiae, qua appellatione quatuor nobis ex-
pendenda insinuantur. Primum, qualis nam
sit mystica illa coniunctio Christi cum Ec-
clesia. Secundum, quanta Ecclesiae bene-
ficia à Christo capite conferantur. Terti-
um, imperium Christi in Ecclesia. Quar-
tum, qualis nam sit unio membrorum, seu
quomodo in corpus Ecclesiae reponamus,
coalescamus ac crescamus.

Quantum quidem ad primum atti-
net, hoc tenendum est. Quemadmodum
caput naturale certis iuncturis, cum suo
corpo-

corpore
& homo-
ri suo n-
est. Ur-
pit. Na-
clesian-
put co-
poris c-
cruce p-
mitatib-
aliquan-
ficabili-
glorifi-
ærum

Christ-
modo
ta, insi-
suam v-
Ecclesi-
tam ca-
est. Se-
uos à
mnibi-
pro cu-
Christ-
suo sp-
ctus si-

AD COLOSS.

corpore coniungitur: Ita Christus Deus & homo, arcane quodam vinculo, corpori suo mystico, quod est Ecclesia, iunctus est. Vnde fides geminum fructum percipit. Nam inde & affectum Christi erga Ecclesiam dicit. Quemadmodum enim caput corpori prouidet: Ita Christus sui corporis curam gerit, & consolationem sub cruce petit. Ut enim ipse ab omnibus calamitatibus gloriose liberatus est: Ita & nos aliquando cum capite liberamur & glorificabimur. Nec enim fieri potest, ut caput glorificatum, sua membra in perpetuis ærumnis relinquat.

Quanta igitur sint beneficia, quæ Christus suæ Ecclesiæ præstat, quodammodo hîc similitudine, quamvis implicita, insinuat. Ut enim corpus omnem suam vitam ac vigorem ducit à capite: Ita Ecclesia salutem omnem ac uitorem & vitam capitii Christo acceptam ferat, necesse est. Seu quemadmodum spíritus per nervos à cerebro ipso descendens, sensum omnibus membris alioqui inefficacibus, pro cuiusq; proportione communicat: sic Christus nos sua membra alioqui mortua, suo spíritu viuiscat, ut iam viui facti fructus spíritus edere valeamus. Hinc ut si

D 4 des

E P I S T . P A V L I

des salutem omnem ac vitam in solo Christo residere: Ita in solum illum omnem fiduciam collocare discit.

Imperium Christi in Ecclesia est veluti capitis in corpus. In Ecclesia enim seu in regno spirituali praesidet hic monarcha Iesus Christus, qui solus in regno suo dominus est. Ex quo fides non solum colligit falli omnes, qui Ecclesiae aliud esse caput quam Iesum Christum sentiunt, verum etiam monetur, ut subiectat se huic Monarchae, eius seruiat in iusticia & sanctitate, omnibus diebus vitae suae.

Corporis igitur metaphora significatur, qualis nam sit unio Ecclesiae, & quomodo in corpus Ecclesiae aptemur, coalescamus & crescamus. Hanc unionem, hanc mutuam connexionem & incrementum Paulus ad Ephes. 4. his verbis describit: Adolescamus in eum per omnia, qui est caput, nempe Christus, ex quo totum corpus compositum & compactum, per omnem iuncturam subministrationis, secundum efficaciam in mensuram uniuscunusque partis, incrementum corporis facit, in aedificationem sui in caritate. Hic Paulus vocat Ecclesiam corpus, non quodvis,

sed

A D C O L O S S.

sed compositum, seu ut significantius Apo-
stolus loquitur, σωαρμολογόμενος, hoc
est, ita constructum, ut apta proportione
membra sibi mutuo cohærent, concin-
neq; respondeant. Significatur igitur hac
voce, membrorum inter se relatio quæ-
dam, & proportio debita in Corpore Chri-
sti, hoc est, Ecclesia. Deinde, idem corpus
compactum esse dicit, græcè συμειεῖσθαι
μενος, id est, ita connexum, ut aptè capiti
subiçatur per iuncturam subministratio-
nis, hoc est, per iuncturas, quibus median-
tibus, vnum membrum alteri communica-
cat & subministrat vitalem spiritum, qui
à capite per omnia membra corporis be-
neficio iuncturarum (quibus membra co-
hærent) diffunditur, idq; efficaciter pro-
modo cuiuscq; membra. Ut enim alia
membra plus quam alia de spiritu ex capi-
te descendente percipiunt : Sic membra
mystici corporis Christi, ex spiritu Christi
percipiunt, prout singulis commodum
est, & utile ad totius corporis incremen-
tum. Quod quidem corpus tum crescere
dicitur, cum in noticia Christi & pietatis
exercitijs maiora incrementa sumunt singuli
Christiani.

Ex his iam patere existimo, quantam
D s doctri-

E P I S T . P A V L I

doctrinam contineat in se brevius hæc
Pauli propositio: Christus est caput cor-
poris Ecclesiæ, vnde in genere confirmatur
articulus fidei nostræ de Ecclesia, Et admo-
nemur, vt fide Christo capiti adhæream-
mus, ac mutus dilectionis officijs inter nos
coalescamus.

Ipse est principium, primo-
genitus ex mortuis.

Hanc propositionem in hunc mo-
dum resoluit Athanasius: Princípium re-
surrectionis est ille, quia primus omnium
resurrexit, & quia dolores mortis dissol-
uit, merito primogenitus dicitur. Voca-
bulum ἀρχὴ potest accipi pro primitijs, vt
sit allusio ad frugum primitias, quæ Do-
mino offerebantur in veteri testamento.
Ac tunc potest resolui propositio in hunc
sensum, vt manipulo aliquo primitiarum
oblato, reliquæ messi benedicebatur: ita
vno Domino resurgente tanquam patri
cœlesti oblato, vis viuifica resurrectionis
Christi ad nos omnes diffunditur. Ut ve-
luti is nunc resurrexit: ita & nos suo tem-
pore resurgamus. Duabus igitur de cau-
sis dicitur principium, seu primitijs, seu pri-
mogeni-

mogenit
ipſe prin
turus. 1
ationis
Vnde
rinth:
rum e
rum p
quod
tor rer
est gen
hinc a
de qu
ad ve
ad po
ction
rectio
dem
ratio
strem
missæ
terea
cont
quod
taren
nost
viue
land

I
AD COLOSS.

mogenitus mortuorum. Primum, quia
ipse primus resurrexit, non amplius mori-
turus. Deinde, quia virtus nostræ resurrec-
tionis in Christi resurrectione includitur.
Vnde firma est consequentia Pauli 1. Co-
rinth: 15. Si Christus resurrexit, mortuo-
rum erit resurrectio. Est enim ipse mortuo-
rum primitiæ. Hinc Primum discamus,
quod quemadmodum Christus est crea-
tor rerum omnium: ita quoque reparator
est generis humani. Deinde confirmetur
hinc articulus resurrectionis mortuorum,
de qua dum cogitamus, respicere oportet
ad verbum promissionis de resurrectione,
ad potentiam Dei & ad primitias resurrec-
tionis, in quibus primitijs & nostra resur-
rectio sanctificata est. Horum primum si-
dem resurrectionis docet: Medium cœcæ
rationis absurdâ argumenta euertit. Po-
strem demonstratio euidentis est pro-
missæ resurrectionis & exemplum. Præ-
terea sit hic locus auxiliare pharmacum
contra omnes ærumnas præsentis vitæ,
quod fit dum rectè meditamur hanc salu-
tarem resurrectionem, per totam vitam
nostram, resurgendo quidem à peccato,
viuendo vero in nouitate vitæ, & anhe-
lando ad immortalitatis gloriam. Est enim
spiri-

E P I S T . P A V L I

spiritualis regeneratio, meditatio futuræ resurrectionis & æternæ beatitudinis credentium, quæ resurrectionem sequetur. Contrà moneantur impoenitentes de æternis supplicijs, quæ sine fine luent, nisi hīc per poenitentiam ad Deum fuerint conuersi.

Vt sit in omnibus ipse primitum tenens.

Quò pertineant ea, quæ dixerat, ostendit, & colligit Christum, dominum & principem esse vniuersorum, vt qui ante omnia natus ex Deo, cuncta creauerit, qui accepta carne, de virgine natus sit, deinde & mortuus, vt Ecclesiæ caput esset, qui surrexit, vt quæ primum creauerat, iterum recrearet & reformaret, vt semper sit in omnibus primus ac princeps agnoscendus & colendus. In Christi igitur honorem sacrilegè perrumpunt, qui creaturis hanc Christi gloriam tribuunt.

Quoniam in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare.

Ratio

Rati
Placuit
id est, ip
sapienti
bitare i
Ecclesi
doctrin
aliund
ex pler
bitat. I
filio, v
non sol
in se c
gloria
quot a
culam
bono
stum c
plenitu
caret,
recum
ab ho

I
liare
C
bono
siam

LI
ratio futuri
titudinis cre
m sequent
entes de æte
luent, nisi h
fuerint co

s ipse pri
dixerat, oster
dominum
m, vt qui v
ta creaverit
natus sit, do
caput esse p
um creaver
aret, vt semper
princeps agnos
christi igitur ho
unt, qui crea
buunt.

o complac
iem inhab

Rai

AD COLOSS.

Ratio primatus Christi in Ecclesia.
Placuit Deo patri omnem plenitudinem,
id est, ipsum fontem omnium bonorum,
sapientiae, iusticiæ, sanctitatis & salutis ha
bitare in Christo. Igitur iure primatum in
Ecclesia sibi vendicat. Hæc confirmant
doctrinam Ecclesiæ contra iusticiarios, qui
aliundè petunt iusticiam & salutem, quām
ex plenitudine hac, quæ in Christo inha
bitat. Nam si omnis plenitudo habitat in
filio, vt omnes ex eo sumamus, sequitur
non solum ipsum unicum salutis autorem
in se credentium esse, verum etiam quod
gloriæ & honori Christi detrahant, quot
quot aliunde vel minimam salutis parti
culam quærendam docent. Si enim illa
bonorum aut salutis pars esset extra Chri
stum quærenda, perperam Paulus omnem
plenitudinem Christo tribendam prædi
caret. Quarè, in hunc solum firma fiducia
recumbamus, & hauriamus omnia bona
ab hoc omnis bonitatis fonte.

Et per ipsum omnia reconcilare sibi.

Quid fructus ex plenitudine omnium
bonorum in Christo habitante ad Eccle
siam perueniat, hac propositione docet.

Pleni-

8 9

EPIST. PAVLI

Plenitudo enim illa eò pertinet, ut per CHRISTVM Pater cœlestis offensus, reconcilietur cum homine. Est ergo hic honos reconciliationis soli Christo tribudus. Quarè errant omnes, qui Deum placari putant alia quavis re, quam per unicum filium.

Pacificans per sanguinem
crucis eius per ipsum.

Modum reconciliationis exprimit. Per sanguinem crucis, ipsam Christi victimam & obedientiam intelligit, quæ est λύτρον & premium redēctionis seu reconciliationis nostri cum Deo. Hinc canunt Angeli nato Christo, **Gloria in excel-
sis Deo, in terra Pax.** Hæc pax est mutuus consensus Dei & hominis : Dei quidem, remittis offensam, propter victimam & interpellationem mediatoris Iesu Christi; Hominis vero accipientis fide oblatam remissionem offensæ. Vnde ad Deum accessum nactus homo, huius pacis fructum expectat vitam æternam.

**Siue quæ in terra, siue quæ
in cœlis sunt.**

Quo-

Qu
facta ex
nimur
pertine
gelos
confir
extra
homini
berant
tur, ve
concor
parta.

B
abal
peril
uit,
mori

A
ad vπό^{τη}
plicat
vt dil
quanta
collati
nis eo
catori
per p

AD COLOSS.

Quousq; se pacificatio per Christum facta extendit, distributione hac indicat, nimirum quod ad homines & angelos pertineat, sed diuersimodè. Ut enim angelos mutationi & defectioni obnoxios confirmat, quo perpetuum suum statum extra defectionis periculum retineant: Ita homines cum à perditione commerita liberantur, tum beatitudine æterna donantur, ut ita in cœlis & terra firma stet pax & concordia, per Christum pacificatorem, parta.

Et uos, qui aliquando eratis alienati & inimici sensu in operibus malis, nunc reconciliavit, in corpore carnis suæ per mortem.

Accommodat doctrinam generalem ad ὑπόθεσιν. Ipsi enim Colossensibus applicat beneficia Christi, quæ recensuit. Et ut diligentius perpendant Colossenses quanta bona per Christum consecuti sint, collationem duplicitis status seu conditionis eorum adhibet. Ante quidem pacificationem perfectam per Christum, sibiq; per prædicationem communicatam, fuerunt

E P I S T . P A V L I

runt ut reliqui, ab alienati & inimici Dei,
idq; sensu seu cogitatione & voluntate, id
quod satis ipsorum prava opera docebant,
quæ non nisi ex prauo sensu & voluntate
a Deo auersa proficisci potuerunt. Pacifi-
catione vero facta ac communicata ipsis
per Euangelium, reconciliati sunt, hoc est,
ad Deum conuersi, atq; adeo ipsius amici
facti sunt, per corpus Christi humanum in
mortem traditum, ad expianda hominum
peccata.

Sine itaq; Christi victima ab alienati
sunt homines a Deo, eiusq; inimici censem-
tur. Contrà verò per victimam Christi,
dum in ipsum creditur, amici immo filij Dei
efficiuntur homines. Admoneat igitur
hic locus nos cum nostræ miseriæ, tum fe-
licitatis. Misericordia quidem, dum extra Chri-
stum erramus, hostes & inimici Dei, desti-
nati poenitentiam. Felicitatis verò, dum
Christum reconciliatorem firma fide ap-
prehendimus, per quem æternæ beatitu-
dinis efficimur confortes.

Vt exhiberet uos sanctos &
immaculatos & irreprehensi-
bles coram se.

Ad

LI AD COLOSS.

Ad quid reconciliemur Deo per Christum docet, nimirum ut sistamur coram Deo sancti, immaculati & irreprehensibiles. Quibus verbis breuissime describit qualis nam Christiana vita esse debeat. Primum requiritur sanctitas, qua Deo approbamus, dum purificati fide Deo verum cultum praestamus, relictis Ethnicis & prophanicis erroribus. Deinde, ut simus ἀμωμοι, id est, immaculati, dum videlicet bonam conscientiam apud nos ipsos retinemus, exuto corpore peccati. Tum, ut simus irreprehensibiles, græce ἀνέγκλητοι, id est, tales in quos nemo iure ullum crimen possit impingere, seu qui nihil admiserunt, cuius ob causam in ius vocari debeat. Has tres vitæ Christianæ partes ad Titum 2, modestiæ, iusticiæ & pietatis appellationibus intelligit. Hinc primum discamus, cum reconciliationis beneficio coniunctam esse gratiam regenerationis spiritualis. Nam ut Christus est nobis à Deo natus iustitia: ita etiam sanctificatio, quæ in vitæ nouitate relucet. Non igitur consequimur remissionem peccatorum, ut postea veluti laxatis frenis ruamus præcipites in quævis flagitia, sed simul donamur Spíritu sancto, per quem

E rege-

8 9

EPIST. PAVLI

regeneramur indies magis magisq;. Pronide hæc duo obseruemus. Vnum, quod sine reconciliatione nemo ad innocentiam peruenire verè possit. Alterum, quod vitæ nouitas seu regeneration, ut perpetuò reconciliatione coniuncta est: ita firmissimum reconciliationis factæ indicium existit. Vbi enim iuxta carnem vivitur, ibi spiritus dominium nullum est.

Siquidem permanetis in fide fundati & firmi, & non dimouemini à spe Euangelij, quod audistis, & quod prædicatum est apud uniuersam creaturam, quæ sub cœlo est, cuius factus sum ego Paulus minister.

Quomodo rata sit futura reconciliatio, & quomodo sanctitatí & innocentiae studere possint Colossenses, his verbis docetur. Requiritur enim ad vtrumq; fidei stabilitas & perseverantia in doctrina Euangelij, vnde spes salutis concipitur. Obseruandum h̄ic Primum, quod vt fidem facit instrumentum, quo reconciliatio recipitur

AD COLOSS.

pitur & possidetur; ita eandem omnis sanctitatis & innocentiae fundamentum constituit, cum qua fide coniuncta est spes Evangelij, id est, spes salutis, quam Euangeliū prædicat. Deinde obseruetur contra Stoicas imaginationes de prædestinatione, quod in fide fundati & iustificati, possint relabi in pristinam impietatem, & ita salute excidere, Roman. ii. Vnde monemur, ut qui primitias fidei percepimus, strenue pergamus, ac usque ad finem constanter adhæreamus doctrinæ Evangelij, vnde fides, operante Spiritu sancto, concipitur, alitur & augetur, modo ipsi malignè non resistamus spiritui Dei. Præterea dum inquit: Quod prædicatum est apud omnem creaturam, illud Euangelium commendat, quod ab Epaphra acceperant, ad quod prædicandum ipsi Christi Apostoli in universum orbem missi sunt, cuius ministerum ipse Paulus se esse fatetur, Quod eò pertinet, ut Colossenses permaneant in accepta per Epaphran doctrina, nec sinant se Pseudoapostolorum imposturis à vero Evangelio abduci, tanquam aliud Paulus cætericę Apostoli, aliud Epaphras docuisset. Est enim valde utile audire diuersarum Ecclesiarum ministros in doctrina

E 2 con-

8 9

EPIST. PAVLI

consentire. Non enim parum confirmat
Ecclesiás videre consensum docentium.

Nunc gaudeo in passionibus
meis pro uobis.

Prolepsí quodam anticipat obiectio-
nem, quæ ex cruce Pauli extrui poterat, ad
extenuandam ministerij ipsius autorita-
tem. Solent enim homines res ex præsen-
ti euentu estimare. Dicit igitur se gaudere
in passionibus, quas perfert pro Colos-
sibus erudiendis, fouendis ac confirman-
dis in sana doctrina. Quod quidem ex-
emplum ministris verbi duo commendat.
Vnum, ut nullum periculum detrectent
subire pro ædificanda Ecclesia. Alterum,
ut gaudeant contra carnis sensum, quo-
ties crucem Euangeliū promouendi gratia
ferre coguntur.

Et adimpleo ea, quæ desunt
afflictionibus Christi, in carne
mea.

Ratio est propositionis à passionis suæ
communione. Se enim conformem ac so-
cium Christi, dum patitur, statuit, quæ sa-
nè

nè maxir
der Paul
datur co
scant hi
omnes p
reputar
patiatu
gjn̄is fi
tum arg
cum Ch
membra
ne contr
hic imp
vrgentes
conclud
thesauri
toria, v
to expie
nostræ a
implet v
carne sua
titur, l
Christus
ligendus
cit, rem i
corpore,
mine int
etiam co

AD COLOSS.

nè maxima est gloria. Quarè meritò gaudet Paulus, quòd per suas afflictiones redditur conformis imaginis filij Dei. Discant hinc primum ministri verbi, deinde omnes pñ, summam gloriam apud Deum reputari, si quis pro Euangelio ac pietate patiatur. Hoc enim pacto conformes imaginis filij Dei efficiuntur. Quod sanè certum argumentum est, fore, vt aliquando cum Christo percipient læta, qui hîc vt membra ipsius patiuntur aduersa. Porro, ne contra ἀναλογίαν fidei, cum Sophistis hîc impingamus, cauendum est. Illi enim vrgentes τὸ πνεῦμα, ex hoc loco inferunt & concludunt sanctorum martyria (quæ thesaurum Ecclesiæ vocant) esse propicia toria, vt quæ peccata hominum suo merito expient. Sed eos peccare contra fidei nostræ analogian manifestum est. Paulus implet ὑπέρματα afflictionum Christi in carne sua, dum vt membrum Christi patitur. Hîc enim Christi nomine totus Christus, cum suo corpore mystico, intelligendus est. Vt I, ad Corinth; 12. cùm dicit, rem in Christo se habere, vt in humano corpore, Vbi manifestum est Christi nomine intelligi, non solum ipsum caput, sed etiam corpus totum mysticum, hoc est, Ec-

E 3 clefi-

E P I S T . P A V L I

clesiam. Tantis per igitur deest aliquid afflictionibus Christi, donec aliquis sanctorum superfuerit in mundo, qui ut membrum corporis cum capite feret aerumnas, donec una cum capite glorificetur. Sensus, quem his verbis assunt Sophistae, claris scripturæ dictis refutatur. Si enim Christus est agnus tollens peccata mundi: Si sanguis ipsius purgat nos ab omni iniestate: Si in ipso habitat omnis plenitudo: Si unica oblatione perfectos efficit in perpetuum eos, qui sanctificantur, Sequitur passiones Pauli & aliorum martyrum nequaquam esse expiatorias. Illorum enim afflictiones singulares fuere, non pro alijs meritoriae.

Pro corpore eius, quod est Ecclesia.

Causam praesentis suæ afflictionis exprimit. Dicit enim se pati pro corpore Christi, non quidem redimendo, sed ædificando per suum ministerium, unde subdit:

Cuius factus sum minister,
secundum dispensationem Dei,
quæ

V L I

deest aliquid
aliquis sancti
qui ut me
feret ærum
glorificetur.
nt Sophista,
ur. Si enim
cata mundi
ib omni ini
nnis plenitus
os efficit in p
ificantur, Seq
liorum marty
rias, illorum
uere, non pr
eius, quod

s suæ afflictio
se pati pro on
dimendo, sed
terium, unde

um ministr
ationem Da
qu

A D C O L O S S.

quæ data est mihi erga uos.

In græco relativum fœmininum est. Cuius, subaudi Ecclesiæ minister sum. Et est ratio, cur pro Ecclesia patiatur, nimirum quia minister est Ecclesiæ, ex Dei dispensatione. Proinde non expiationis, sed ministerij gratia patitur Paulus.

Ad implendum sermonem Dei.

Finis ministerij Paulini, continens argumentum commendationis Euangelij ab autore. Implendi verbo significat Paulus prædicationis diligentiam & industriam ministris verbi imitandum.

Mysterium reconditum à seculis & à generationibus.

Ne quis Euangelium ut nouum doctrinæ genus contemneret, ab antiquitate illud commendat, item à dignitate seu excellentia. Cur autem Euangelium mysterium dicatur, pluribus in Epistolam ad Ephes: i. explicatum est. Sed tota res huc redit, quod Euangelium ideo mysterium dicatur, quia si vniuersum orbem in se

E 4 resp:

3
8
9

E P I S T . P A V L I

respicis, planè ignarus est huius doctrinæ. Non enim humanis aut physicis rationibus, hæc doctrina inuenta est, sed ex sinu æterni Patris allata ministerio Spíritus sancti dicitur. Deinde si confers tempus ante Christum exhibitum cum tempore manifestati Christi, haud immerito relatione prioris temporis mysterium appellatur Euangeliū. Ante enim Christum exhibitum sub obscuris verborum & ceremoniarum inuolucris significabatur; Sed Christo exhibito plena claritate hæc cœlestis doctrina affulxit, ac nunc per prædicationem in salutem credentium, suos radios in vniuersum orbem transmittit. Hinc moneamur cùm gratitudinis erga Deum, qui hoc suum arcanum nobis reuelauit in salutem nostrā, qui orandus est, ut suam cœlestem doctrinam in scoliis & in templis inuiolatam conseruet, tūm reuerentiæ erga hanc cœlestem doctrinam, vt ad ipsius lectionem & meditationem adferamus mentem puram, & rebus quæ traduntur attentam.

Nunc autem patefactum est
sanctis illius, quibus uoluit De-
us no-

LI
uius doctrina
hylicis ratione
est, sed ex simili-
sterio Spiriti
confers tempore
cum tempore
imperiorum regni
mysterium appelle-
natum Christi
erorum & a
significabatur
a claritate ha-
ec nunc per pre-
cedentium, si
rbum transmis-
gratitudinis i-
canum nobis
qui orandum
nam in scholis
conseruet, cum i-
stem doctrinan
meditationem at-
& rebus quan-

AD COLOSS.

**us notum facere, quae sint diui-
tiæ glorioſi huius mysterij inter-
gentes .**

Ne quis humanis meritis ascribat re-
uelationem huius mysterij, causam reue-
lationis addit voluntatem seu beneplaci-
tum Dei. Vnde nos discamus non ad ca-
sum, non ad hominum industriam referre,
quando in his aut alijs regnis audimus
Euangelij verbum sonare. Vtitur quidem
Dominus ad Euangelij sui manifestatio-
nem ministerio hominum, ut piorum re-
gum & ministrorum Euangelij, sed res to-
ta ex beneplacito Dei dependet. Vnde de-
finamus mirari, cur nobis hodie & non
alijs multis inlytis regnis tanta Euange-
lij claritas affulgeat, Et gratias Deo pro
hac sua luce agamus, simusque grati, ne
hunc thesaurum à nobis propter nostram
ingratitudinem auferat, cuius rei (proh
dolor) plurima exempla historiæ omni-
um temporum continent.

Qui est Christus in uobis.

Interpretatio est. Nam uno verbo
exprimit quodnam sit illud mysterium

E s glo-

8 9

E P I S T . P A V L I

gloriosum, nimirum Christus, qui possidetur fide. Porro, cum Christum nominat, duo intelligit. Primum, salutarem eius noticiam. Deinde, fiduciam ex notitia manantem. Notitia in tribus consistit. In naturam diuinæ & humanæ intelligentia. In personæ unitate, & in officijs personæ cognitione. Fiducia talem eum sibi persuadet, qualis per Euangelium prædictatur, iuxta illud Iohann: 3. Hoc est præceptum eius, ut credatis nomini filii eius Iesu Christi, unde nascitur fructus interior & exterior, qui timoris Dei seu cultus diuiní nomine significatur.

Spes gloriæ.

Cum Christum spem gloriæ dicit, Primum significat in illo solo gloriandum esse, ut in eo, per quem olim gloriam æternam consequemur, unde omnia humana merita, omnes prærogatiæ carnis conticescant oportet, ut qui gloriatur, in Domino glorietur. Deinde colligitur ex his verbis, quod in hoc mundo non plenè hæc gloria possideatur, sed expectetur. Ex quo rursus monemur, ut hac spe contenti, totis viribus contendamus in salutis cursu, ut propositum

AD COLOSS.

positam in Christo gloriam tandem consequamur. Tametsi autem hic fide possidetur Christus: tamen nondum apparuit quales nam futuri simus, quam glorioſi, ubi ille apparuerit. Possidemus quidem Christum gloriam nostram, dum in ipsum credimus, et si imperfectius, quia sub cruce in carnis infirmitate, sed peracta resurrectione mortuorum, solida Christi gloria in nobis fulgebit.

Quem nos prædicamus.

Obiectum igitur Euangelij solus Christus est, hunc prædicare oportet, quod fidem ipsius verbum sincere citra corruptelas hominum annuntiatur.

Admonentes omnem hominem, & docentes omnem hominem, in omni sapientia.

Modum prædicationis Apostolicæ attexit, cuius duas partes facit, Admonitionem & Doctrinam. Admonitio audiendum verbum inuitat, consolatur, obiurgat, instigat & excitat auditorem, & eō pertinet, ut doctrina ipsa radices agat in cordibus hominum, quod sistatur omnis homo.

E P I S T . P A V L I

homo perfectus coram Deo. Doctrina autem est Legis & Euangelij. Item aliorum locorum, qui ad Legis & Euangelij vim explicandam pertinent. In omni sapientia, id est, plena & absoluta sapientia de salute per Christum consequenda. Sic enim Paulus saepe Hebraeorum more utitur voce omnisi, id quod supra aliquoties admonui. Observandus in primis hic locus est. Confirmat enim & confutat. Confirmat pios, qui ex verbo Dei solo petunt salutis scientiam. Confutat aduersarios, qui Ecclesiæ Dei humana placita obtendunt, oppressa Euangelij puritate.